
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 41 del 19/03/2013
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 18 febbraio 2013, n. 247
 
Protocollo d’intesa per lo svolgimento delle Attività scientifiche, di ricerca e progettuali in materia di
risorse idriche sottoscritto il 11.12.2012 - Adesione della Autorità Idrica Pugliese.
 
 
 
L’Assessore alle Opere Pubbliche e Protezione Civile Avv. Fabiano Amati, sulla base dell’istruttoria
espletata dal titolare di P.O. “Pianificazione e gestione delle Risorse Idriche”, confermata dal dirigente
dell’Ufficio Utilizzazione Risorse Idriche e convalidata dal dirigente del Servizio Risorse Naturali, riferisce
quanto segue.
 
PREMESSO CHE:
- la Regione Puglia promuove e riconosce le attività di ricerca scientifica e sviluppo tecnologico nel
settore delle risorse idriche anche al fine di individuare strategie di adattamento alle conseguenze dei
cambiamenti climatici sulla disponibilità di risorse idriche e sul verificarsi di eventi meteorici dannosi;
- per garantire l’efficacia delle politiche di ricerca nel settore delle risorse idriche, anche al fine di
individuare le strategie a medio-lungo termine e di dare concretezza alle idee progettuali, è opportuno
avviare ogni utile sinergia tra la Regione Puglia e i soggetti pubblici e privati a vario titolo interessati alla
gestione e alla tutela della risorsa acqua attraverso la canalizzazione dei risultati della ricerca scientifica
già conseguiti e/o in corso di acquisizione verso obiettivi comuni in grado di favorire una crescita
culturale ed operativa del sistema Puglia, puntando all’innovazione quale fattore propulsivo;
- con deliberazione n. 2631 del 04.12.2012 la Giunta Regionale ha approvato lo schema del Protocollo
di Intesa per lo svolgimento coordinato di attività scientifiche e progettuali in materia di risorse idriche
attraverso l’istituzione del Comitato Acqua e Scienza Puglia (CASP), dando mandato all’Assessore alle
Opere Pubbliche e Protezione Civile, di procedere alla relativa sottoscrizione;
- in data 11.12.2012, presso la sede della Presidenza della Regione Puglia, i rappresentanti della
Regione Puglia, Acquedotto Pugliese s.p.a., A.R.P.A. Puglia, Autorità di Bacino della Puglia, C.N.R. -
Istituto di Ricerca sulle Acque e Istituto Agronomico Mediterraneo di Bari hanno sottoscritto il Protocollo
d’Intesa per lo svolgimento coordinato di attività scientifiche e progettuali in materia di risorse idriche e
l’istituzione del Comitato Acqua e Scienza Puglia (CASP);
- in data 21.12.2012 si è tenuta la riunione di insediamento del Comitato Acqua e Scienza Puglia a
seguito di convocazione assessorile nota prot. n. 1659 dell’11 dicembre 2012;
- nell’ambito della citata riunione l’Assessore alle Opere Pubbliche e Protezione Civile ha proposto ai
presenti, intervenuti in rappresentanza degli aderenti al protocollo, di coinvolgere l’Autorità Idrica
Pugliese nei progetti relativi alle attività successive all’approvazione del documento di implementazione
strategica del partenariato europeo sulla innovazione in materia di risorse idriche (EIP on Water), con
riferimento al tema della Governance, ricevendo il consenso unanime dei partecipanti.
 

1



VISTO CHE:
- l’articolo 6 del Protocollo d’Intesa “Modifiche e revisioni del Protocollo d’Intesa”prevede al secondo
capoverso che “possono aderire al presente accordo, previo consenso unanime dei partecipanti, altri
soggetti od organi, nel rispetto di tutte le disposizioni contenute nel presente protocollo.”
 
CONSIDERATO CHE:
- all’Autorità (di seguito A.I.P.), istituita con legge regionale 30 maggio 2011 n. 9, soggetto
rappresentativo dei comuni pugliesi per il governo pubblico dell’acqua, sono attribuiti tutte le funzioni e i
compiti per la gestione del servizio idrico integrato della Regione Puglia, in particolare:
a. la determinazione dei livelli e degli standard di qualità e di consumo omogenei e adeguati
nell’organizzazione ed erogazione del servizio idrico integrato;
b. la protezione e l’utilizzazione ottimale e compatibile delle risorse idriche destinate ad uso idropotabile;
c. l’unitarietà nel territorio regionale della regolamentazione tariffaria, della qualità delle risorse e del
servizio erogato;
d. l’aggiornamento e l’attuazione del programma di investimenti per l’estensione, l’ottimizzazione e la
qualificazione dei servizi, favorendo le azioni rivolte al risparmio idrico e al riutilizzo delle acque reflue;
e. l’affidamento della gestione del servizio idrico integrato;
f. l’approvazione del regolamento e della carta del servizio idrico integrato;
g. la ricognizione delle opere riguardanti il servizio idrico integrato, l’approvazione e l’aggiornamento del
programma degli interventi del piano finanziario e del modello gestionale e organizzativo;
h. la determinazione della tariffa del servizio idrico integrato in esecuzione e con le modalità di cui agli
articoli 154 e 155 del d.lgs. 152/2006;
i. l’attività di controllo e la vigilanza sui servizi di gestione, con particolare riferimento alla verifica dei
livelli e degli standard dalla stessa stabiliti sulla base delle indicazioni fornite dal soggetto gestore,
nonché del puntuale adempimento agli obblighi da quest’ultimo assunti con la convenzione di
affidamento.
 
RITENUTO OPPORTUNO:
- estendere all’A.I.P. la sottoscrizione del Protocollo d’Intesa per lo svolgimento delle attività scientifiche,
di ricerca e progettuali in materia di risorse idriche e l’istituzione del “Comitato Acqua e Scienza Puglia
(CASP);
- integrare la composizione del Comitato scientifico di cui all’articolo 4 del protocollo in parola con il
rappresentante dell’AIP o suo delegato.
 
Copertura finanziaria di cui alla L.R. n.28/2001 e successive modificazioni e integrazioni.
La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e
dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.
L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta
l’adozione del conseguente atto finale, che rientra nelle competenze della Giunta regionale ai sensi
dell’art.4, comma 4, lett. e), della L.R. n.7/97.
 
 
LA GIUNTA REGIONALE
 
Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore alle Opere Pubbliche e Protezione Civile
Avv. Fabiano Amati;
 
vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dal Titolare di P.O. “Pianificazione e
gestione delle Risorse Idriche”, dal Dirigente dell’Ufficio Utilizzazione Risorse Idriche, dal Dirigente del

2



Servizio Risorse Naturali, nonché dal Direttore dell’Area Politiche per la riqualificazione la tutela e la
sicurezza ambientale e per l’attuazione delle opere pubbliche.
 
A voti unanimi e palesi espressi nei modi di legge
 
 
DELIBERA
 
- di considerare quanto in premessa come parte integrante del presente dispositivo;
 
- di approvare il Protocollo d’Intesa Integrativo, che si allega alla presente deliberazione per farne parte
integrante e sostanziale per l’adesione dell’Autorità Idrica Pugliese al Protocollo per lo svolgimento
coordinato di attività scientifiche e progettuali in materia di risorse idriche, sottoscritto il 11.12.2012,
dando mandato all’Assessore alle Opere Pubbliche e Protezione Civile, Avv. Fabiano Amati, di
procedere alla relativa sottoscrizione;
 
- di pubblicare il presente provvedimento sul B.U.R.P.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Avv. Davide F. Pellegrino Dott. Nichi Vendola

3


